

Số: 186/2013/CV-TGD-BSI

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 10 năm 2013

V/v: Giải trình về BCTC Quý 3/2013

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HỒ CHÍ MINH
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Căn cứ vào Khoản 3.2 Điều 10 Chương II của Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05 tháng 04 năm 2012 của Bộ Tài Chính về việc phải giải trình Báo cáo Tài chính Quý 3 năm 2013 do Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2013 so với Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2012 có biến động trên 10%. Công ty Cổ phần Chứng khoán BETA giải trình như sau:

Lợi nhuận sau thuế Quý 3/2013 của Công ty lỗ 5,638 tỷ đồng giảm 415% so với Lợi nhuận sau thuế Quý 3/2012 lãi 1,789 tỷ đồng do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý III		So sánh	
	Năm 2013	Năm 2012	Chênh lệch	% chênh lệch
1. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh	10,998,017,551	77,599,135,231	(66,601,117,680)	-85.83%
- Doanh thu HĐ môi giới chứng khoán	316,503,535	3,781,177,929	(3,464,674,394)	-91.63%
- Doanh thu HĐ đầu tư chứng khoán	15,927,900	43,925,927,353	(43,909,999,453)	-99.96%
- Doanh thu khác	10,349,760,200	29,905,789,528	(19,556,029,328)	-65.39%
2. Chi phí hoạt động kinh doanh	12,496,227,247	70,908,280,324	(58,412,053,077)	-82.38%
3. Chi phí quản lý doanh nghiệp	4,139,989,117	5,049,597,849	(909,608,732)	-18.01%
4. Lợi nhuận sau thuế TNDN	(5,638,198,243)	1,789,770,643	(7,427,968,886)	-415.02%

1. Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán giảm 3,4 tỷ đồng (tương đương giảm 91,6%) do thị trường chứng khoán gặp nhiều khó khăn, giá trị giao dịch giảm nên công ty cũng bị ảnh hưởng.
2. Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán giảm 43,9 tỷ đồng (tương đương giảm 99,9%) do trong quý 03/2012 có ghi nhận khoản lãi bán CP VCCB, trong năm nay công ty giảm hoạt động đầu tư.
3. Doanh thu hoạt động khác cũng giảm 19,5 tỷ đồng (tương đương giảm 65,3%)
4. Doanh thu thuần trong quý 03/2013 giảm 66,6 tỷ đồng (tương đương giảm 85,8%) so với cùng kỳ năm trước
5. Chi phí hoạt động kinh doanh giảm 58,4 tỷ đồng (tương đương giảm 82,3%) chủ yếu là do giảm chi phí lãi vay, chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 909 triệu đồng do công ty tiết giảm chi phí và nhân sự.
6. Do tốc độ giảm của doanh thu cao hơn tốc độ giảm của chi phí nên lợi nhuận sau thuế của quý 03/2013 giảm đến 415% so với quý 03/2012.

Trên đây là các ý kiến giải trình của Công ty về việc biến động lợi nhuận của Báo cáo tài chính quý 3 năm 2013 so với quý 3 năm 2012 đến Ủy Ban Chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch Chứng khoán Hồ Chí Minh (HSX), Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX)

Trân trọng kính chào

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN BETA

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu



Huyh Văn Tốt